miento de la carne, é vida perdurable. E son llamados artículos, que quiere decir como artejos (6), que así como las coyunturas de las manos, é de los pies han artejos que hacen dedos é los dedos que hacen mano, así estas palabras del Credo in Deum son cada una por sí, así como artejo, é ayuntándolos todos en uno hacen una razón, que es como mano en que se comprende toda la creencia. E por ende todo Christiano debe saber, é creer ciertamente, que esta es la creencia de Dios verdadera, que ayunta al home con Dios (7) por amor. E el que lo así creyere es verdadero Christiano: é el que lo non creyere, non puede ser salvo, nin amigo de Dios.

(a) L. 1, tit. 1 del Ord. R.—L. 1, tit. 1, lib. 1 de la N. R.

LEX I.—Ponitur hic Canon, seu Symbolum Apostolorum, in quo continentur articuli Fidei Catholicæ. Hoc dicit.

(1) *Los Apostoles.* Qui eadem hora instinctu Spiritus Sancti Symbolum composuerunt, vide Glos. Bern. in rubr. de *Summa Trinit. et Fide Cathol.* et adde cap. 1 et ibi Glos. 13. distinct.

(2) *Los debe saber é creer.* Clerici explicitè, quod est, explicare, distinguere et defendere: laici implicitè; et credere implicitè, est credere quiddam credit Ecclesia, Glos. et Doctor. in rubric. de *Summa Trinit. et Fide Cathol.* et S. Thom. 2. 2. quest. 2. artic. 6. et in tantum valet fides implicita laico, quod si ratione naturali motus dicat, seu credat falsò opinando Patrem majorem, vel priorem Filio, vel tres Personæ sunt ad invicem distantes, ved quid simile, non est hæreticus, neque peccat dummodo sic dicat, seu credat, quia credit Ecclesiam sic credere, et suam opinionem supponit fidei Ecclesiæ; quia licet sic ipse opinetur, illa tamen non est fides sua, sed fides quam tenet Ecclesia et hoc verum, dummodo pertinaciter non defendat errorem suum: sic dicit Innoc. in cap. 1. de *Summa Trinit. et Fide Cathol.* et Joan. Andr. et Abb. in rubr. ejusdem tit. tradit Doct. Palat. Ru. in sua allegatione, in materia hæresis. Clerici habentes curam animarum debent scire articulos fidei explicitè, 58. dist. cap. 1. et 2. Episcopi verò debent plus scire, ut omni potenti reddant rationem, 56. quest. 6. §. ecce, 58. dist. cap. omnes psalentes, et liberato consilio, si oportuerit, et habito consilio cum sapientibus: inferioribus verò clericis, qui non habent expensas, ut possint studere, et habere magistros, sed propriis manibus victum quærunt, videtur sufficere, secundum Innoc. in dicto cap. 1. si credant implicitè, sicut et laici; debent tamen aliquid plus scire de sacramento altaris, in quo quotidie versantur. Sed si habent expensas, et non excusarentur ex eo, quia intendunt aliis operibus pietatis, tunc peccant, si non instant, ut plus sciant quam laici, hæc tradit Innoc. ubi supra, Joan. Andr. et Abb. in dict. rubric. ubi latius poteris videre. Et adverte etiam, quod post tempus gratiæ revelatæ jam omnes, tam majores, quam minores, tenentur habere fidem explicitam de mysteriis Christi, præcipuè quantum ad ea, quæ communiter in Ecclesia solemnizantur, et publicè proponuntur, sicut sunt articuli Incarnationis, secundum S. Thom. ubi supra, art. 7. et mysterium Incarnationis Christi explicitè credi non potest sine fide Trinitatis, quia in eo continetur, quod Filius Dei carnem assumpserit, quod per gratiam Spiritus Sancti mundum renovaverit, quod Spiritu Sancto conceptus fuerit; et idè post tempus gratiæ tenentur omnes ad explicitè credendum mysterium Trinitatis, secundum S. Thom. ubi supra, art. 8.

(3) *Bocados.* Dicitur enim symbolum à *syn*, quod est *simul*, et *bolus*, quod est *morsellus*, quia unusquisque Apostolorum suum morsellum, id est, partem suam apposuit; ita dicit etiam Glos. in rubric. de *Summa Trinit. et Fide Cathol.* quod non placet Jacob. secundum quod refert Joan. Andr. ibi, in *novella*, qui dicit, quod secundum Dionysium dicitur à *syn*, quod est *con*, et *bolin*, quod est *sententia*, vel *conventia*, quia de omnium Apostolorum conscientia stabilitum (a).

(a) No deja de contener alguna bajeza la suposición de que la palabra simbolo sea compuesta de la preposición griega *σύν, syn*, que significa *con*, pudiendo también interpretarse por *simul*, y de la palabra *bolus*, que quiere decir *bocado* de

(4) *Sant Pedro.* Vide per Joan. Andr. in dict. rubric. et dicit Hostiens. in summ. ejusdem tituli, §. *quot et qui articuli*, in princip. quod invenit in scripturis, licet non authenticis, quis Apostolorum quem articulum posuerit.

(5) *En la Santa Iglesia.* S. Thom. 2. 2. quest. 1. art. 9. ad quintum, exponit, ut sit sensus: Credo in Spiritum Sanctum sanctificantem Ecclesiam; et dicit etiam, quod melius est, et secundum communiorum usum, ut non ponatur hic *in*, sed simpliciter dicatur sanctam Ecclesiam catholicam.

(6) *Artejos.* Habes hic articuli etymologiam, adde que de articulis fidei tradit S. Thom. 2. 2. quest. 1. art. 6. ubi dicit, quod articulus est, secundum quosdam, indivisibilis veritas de Deo actans nos ad credendum: et secundum Isidor. articulus est perceptio diviniæ veritatis tendens in ipsam, et in græco dicitur *artos*, in latino *articulus*; et secundum Odrald. consil. 167. articulus est nomen diminutivum, designans aliquid particulare et individuum, genere suo per debitas circumstantias decisum.

(7) *Que ayunta al home con Dios.* Hæc est vita æterna, ut cognoscat te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum, Joan. 17. v. 5. Per fidem anima conjungitur Deo, et facit quasi quoddam matrimonium cum Deo, Osee 2. v. 20. *Sponsabo te mihi in fide.* Sine fide impossibile est placere Deo, ad Hebræos 11. v. 6. et ubi non est æternæ, et incommutabilis veritatis agnitio, falsa est virtus etiam in optimis moribus, Augustinus super illud ad Rom. 14. v. 23. *Omne quod non est ex fide, peccatum est.*

LEY II.—Quantos son los Artículos (a).

Por quales razones los Artículos son catorce (1), é non mas, nin menos, queremoslo aqui mostrar, porque todo Christiano los pueda mas ayna saber, é aprender. Onde decimos, que por derecha razón conviene, que entrasen en cuento de catorce: los siete que pertenescen à probar, que Jesu-Christo, segunt la Deidad, es